UBND TỈNH AN GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 830/SKHCN-QLCN

V/v thông tin đề xuất nhiệm vụ cấp quốc

gia thuộc Chương trình phát triển tài sản

trí tuệ thực hiện từ năm 2025

An Giang, ngày 27 tháng 5 năm 2024

                       Kính gửi:

- Sở, ban ngành, Đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Trường Đại học An Giang;
- Trường Cao đẳng nghề An Giang;
- Trường Cao đẳng y tế An Giang;
- Tổ chức KHCN, doanh nghiệp KHCN;
- Liên minh HTX tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 1549/TB-BKHCN ngày 09/5/2024 của Bộ Khoa học
và Công nghệ và Công văn số 2555/VPUBND-KTN ngày 22/5/2024 của Văn phòng
UBND tỉnh về việc kêu gọi đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia
thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ dự kiến thực hiện từ năm 2025.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đề xuất nhiệm vụ khoa học và công
nghệ cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ dự kiến thực hiện
từ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ ĐỀ XUẤT

Đảm bảo phù hợp với mục tiêu của Chương trình phát triển tài sản trí tuệ
nêu tại Khoản 1, Điều 1 của Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của
Thủ tướng Chính phủ, cụ thể là nhằm “Đưa sở hữu trí tuệ trở thành công cụ
quan trọng nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, tạo môi trường khuyến khích
đổi mới sáng tạo và thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội”.

II. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

Các đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thuộc Chương
trình phát triển tài sản trí tuệ phải phù hợp với nội dung của Chương trình nêu tại
Khoản II, Điều 1 Quyết định số 2205/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng
Chính phủ, cụ thể tập trung vào một số nội dung sau:

1. Tăng cường các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng
nguồn nhân lực về đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ

a) Xây dựng cơ sở dữ liệu, các công cụ và cung cấp dịch vụ thông tin sở
hữu trí tuệ, bản đồ sáng chế. Hỗ trợ tra cứu, khai thác thông tin sở hữu trí tuệ
cho các tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng
tạo nhằm tạo ra các tài sản trí tuệ được bảo hộ và bài báo khoa học có tính ứng
dụng cao.

b) Hỗ trợ hình thành và phát triển các tổ chức cung cấp dịch vụ phân tích
thông tin sáng chế và dự báo xu hướng phát triển công nghệ.

c) Xây dựng và triển khai các chương trình tập huấn, đào tạo từ cơ bản
đến chuyên sâu về sở hữu trí tuệ phù hợp với từng nhóm đối tượng.

2

2. Thúc đẩy đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong và ngoài nước

a) Đăng ký bảo hộ sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu của các
tổ chức, cá nhân. Đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới.

b) Đăng ký bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể
cho các sản phẩm quốc gia, sản phẩm, dịch vụ chủ lực, đặc thù của địa phương
và sản phẩm gắn với Chương trình OCOP.

c) Đăng ký bảo hộ trong nước và quốc tế đối với biểu tượng CDĐL quốc gia.

3. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ

a) Xây dựng và triển khai hệ thống quản lý chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu
chứng nhận, nhãn hiệu tập thể và sản phẩm thuộc Chương trình OCOP gắn với
đăng ký mã số vùng trồng, an toàn thực phẩm, chứng nhận chất lượng và xác
thực, truy xuất nguồn gốc sản phẩm được bảo hộ.

b) Khai thác, phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu
tập thể và sản phẩm gắn với Chương trình OCOP theo hướng hợp tác, liên kết
sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm được bảo hộ theo chuỗi giá trị. Giới thiệu,
quảng bá và triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại khác nhằm khai thác,
phát triển giá trị các tài sản trí tuệ.

c) Triển khai quy định về quản lý và sử dụng biểu tượng chỉ dẫn địa lý quốc
gia, hỗ trợ sử dụng biểu tượng chỉ dẫn địa lý quốc gia ở trong và ngoài nước.

d) Khai thác sáng chế, giải pháp hữu ích của Việt Nam được bảo hộ, sáng
chế của nước ngoài không được bảo hộ hoặc hết thời hạn bảo hộ tại Việt Nam.

đ) Quản trị tài sản trí tuệ cho doanh nghiệp và tổ chức khoa học và công
nghệ. Hỗ trợ tư vấn định giá, kiểm toán tài sản trí tuệ, tập trung vào các đối
tượng là sáng chế, tên thương mại và nhãn hiệu.

4. Thúc đẩy và tăng cường hiệu quả thực thi và chống xâm phạm quyền
sở hữu trí tuệ

a) Hỗ trợ triển khai các biện pháp bảo vệ và nâng cao hiệu quả hoạt động
thực thi quyền sở hữu trí tuệ.

b) Tổ chức trưng bày, giới thiệu, triển lãm sản phẩm được bảo hộ quyền
sở hữu trí tuệ cùng với các sản phẩm xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

5. Phát triển, nâng cao năng lực các tổ chức trung gian và chủ thể quyền
sở hữu trí tuệ

a) Nâng cao năng lực của tổ chức trung gian tham gia hoạt động kiểm
soát, quản lý các sản phẩm được bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận,
nhãn hiệu tập thể.

b) Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của chủ thể quản lý và sử
dụng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể và giống cây trồng:
tổ chức đại diện, quản lý và chủ sở hữu quyền tác giả, quyền liên quan.

c) Phát triển dịch vụ giám định về sở hữu trí tuệ, dịch vụ tư vấn về quản trị,
phát triển tài sản trí tuệ của doanh nghiệp, viện nghiên cứu và trường đại học.

6. Hình thành, tạo dựng văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội

3

a) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sở hữu trí tuệ trên các phương

tiện thông tin đại chúng nhằm thúc đẩy đổi mới sáng tạo và xây dựng ý thức,
trách nhiệm tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ.

b) Biên soạn, phát hành tài liệu về sở hữu trí tuệ.

c) Xây dựng và vận hành phần mềm, chương trình ứng dụng trên thiết bị
điện tử, thiết bị di động để cung cấp thông tin, hỗ trợ, tư vấn về sở hữu trí tuệ.

d) Vinh danh, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong
hoạt động sở hữu trí tuệ

Lưu ý: Năm 2025, ưu tiên đề xuất nhiệm vụ liên quan các nội dung sau đây:

- Tập huấn, đào tạo về sở hữu trí tuệ cho nhóm chủ thể nhà nghiên cứu, sinh
viên và doanh nghiệp;

- Nâng cao năng lực khai thác, quản trị tài sản trí tuệ cho doanh nghiệp và tổ
chức KH&CN; các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng số lượng đơn đăng ký bảo hộ
sáng chế, khai thác thương mại sáng chế được bảo hộ theo yêu cầu của Chiến lược
sở hữu trí tuệ đến năm 2030, đặc biệt là sáng chế trong các lĩnh vực như mạch tích
hợp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, công nghệ sinh học, công nghệ chế biến, chế tạo;

- Đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trong nước cho các sản phẩm quốc gia, sản
phẩm chủ lực của địa phương, sản phẩm chế biến, sản phẩm/dịch vụ liên quan đến
du lịch, tri thức truyền thống, văn hóa bản địa. Quản lý, khai thác và phát triển sản
phẩm được bảo hộ gắn với mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói, kiểm soát chất lượng
và nguồn gốc sản phẩm được bảo hộ;

- Đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ra nước ngoài cho các sản phẩm chủ lực địa
phương, sản phẩm của doanh nghiệp đang được xuất khẩu;

- Xây dựng ý thức, trách nhiệm tông trọng quyền sở hữu trí tuệ, hình thành
văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội. Triển khai các chương trình, hoạt động bảo vệ,
ngăn chặn các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là hành vi xâm
phạm quyền trong môi trường số.

Tổ chức, cá nhân gửi Phiếu đề xuất nhiệm vụ cấp quốc gia thuộc Chương
trình phát triển tài sản trí tuệ dự kiến thực hiện từ năm 2025 (theo Mẫu B1-ĐXNV
đính kèm) trước ngày 08/6/2024 đến Cục Sở hữu trí tuệ, Bộ Khoa học và Công
nghệ, địa chỉ: số 386 Nguyễn Trãi, P. Thanh Xuân Trung, Q. Thanh Xuân, Hà Nội.

Trường hợp cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ: Cục Sở hữu trí tuệ,
Bộ Khoa học và Công nghệ, điện thoại: 0243. 8583069 (máy lẻ 255) hoặc Phòng
Quản lý chuyên ngành, Sở Khoa học và Công nghệ, điện thoại 02963.954.557 để
được hỗ trợ hướng dẫn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng và đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Thanh Thủy

4

		2024-05-27T14:31:29+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!